ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Requerimento nº. ___________/2020.

(Do Deputado Raniery Paulino)

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do art. 117 e incisos do Regimento Interno desta Casa Legislativa,

que seja encaminhada manifestação ao Secretário de Estado da Educação, no sentido de

adotar providências para regularização dos vencimentos dos professores da Rede

Estadual de Ensino. Esse já é o quinto mês consecutivo que “erros” são praticados nos

salários dos professores, conforme denúncia do SINTEP-PB.

JUSTIFICAÇÃO

 Pelo quinto mês consecutivo a Secretaria de Estado da Educação faz cortes indevidos

nos vencimentos dos professores da Rede Estadual de Ensino, apesar dos apelos para que a

situação seja corrigida.

 Segundo denuncia o Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadores em Educação do

Estado da Paraíba (SINTEP), além dos erros recorrentes no pagamento dos salários há

pressões por parte da   Secretaria de Educação e Ciência e Tecnologia da Paraíba (SEECT-

PB), através do secretário de gestão pedagógica, para que professores/as da rede estadual

de ensino façam as vídeo aulas gastando seus próprios recursos.

De acordo com o SINTEP, a utilização dos recursos digitais não é obrigatória pois é

excludente, não garantindo a universalidade de acesso aos estudantes. Além disso, o sindicato

ressalta que a categoria tem feito um esforço imenso para planejar atividades pedagógicas

durante o período de pandemia, com seu próprio equipamento e seu próprio pacote de dados de

internet.

O SINTEP-PB tem recebido muitas reclamações de professores e professoras das escolas

regulares afirmando que tiveram erros na bolsa de desempenho docente, gratificação de

ampliação de carga horária e Bolsa Saber (PMGAP).

 Assim, apresentamos a matéria a fim de que sejam adotadas as medidas no sentido de

corrigir esses problemas com a maior brevidade possível.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 3 de junho de 2020.

9.498